
 

 

Edição N°078/2023 03 de maio de 2023 

 
LEI Nº. 481/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023. 

 

AUTORIZA A ABERTURA DE 

CRÉDITO ESPECIAL AO 

ORÇAMENTO VIGENTE PARA 

FINS QUE MENCIONA E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL 

DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA, Estado da Paraíba, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município, faço saber que a Câmara de 

Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

abrir crédito especial ao orçamento vigente, para atender  

convenio de cooperação técnica, administrativa, 

operacional e financeira entre a Secretaria da 

Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio 

Ambiente, Através da Gerencia Executiva da Defesa 

Civil e a Prefeitura Municipal de Teixeira, visando a 

execução de ações de defesa civil, com o fornecimento 

provisório de água potável por meio de caminhão pipa, 

na zona urbana do município, conforme convenio nº 

0010/2023 no valor de R$ 144.000,00 (cento e quarenta 

e quatro mil reais)) 
Parágrafo único. As discriminações do crédito 

especial no caput deste artigo serão assim distribuídas: 

 

02.090 Secretaria de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento 

 

Rubrica: 20 122 1004 2029 Manutenção das 

Atividades da Secretaria de Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento 

 

Elementos de Despesas:  

3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Física.......................  R$ 143.000,00 3390.93 - 

Indenizações e Restituições           

..............................................  RS      1.000,00 

 

Fontes de Recurso:  – 17010000 – Outras 

Transferências de Convênios ou Instrumentos 

Congêneres dos Estados 

Finalidade: Acrescentar elemento de despesa com a 

fonte de recursos adequada para atender liberação de 

recursos de convenio firmado com o Governo do 

Estadual para fornecimento provisório de água potável 

por meio de caminhão pipa, na zona urbana do município 

Art. 2º - Para a cobertura do Crédito Especial autorizado 

pelo artigo anterior serão usadas as fontes de recursos 

caracterizadas no art. 43, da Lei Federal nº 4.320 de 17 

de março de 1964.  

Parágrafo único – Fica ainda o Poder executivo 

municipal autorizado a suplementar o referido crédito, 

caso seja necessário, nos moldes do artigo 42, da Lei 

Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, bem como, nos 

limites do valor autorizado na Lei Orçamentária Anual 

de 2023. 

Art. 3º A estimativa do impacto orçamentário-financeiro 

decorrente da adoção das medidas previstas nesta lei, 

bem como, a declaração de adequação orçamentária e 

financeira estão contidos nos Anexos I e II, consoante 

determinação ínsita no art. 16 da Lei Complementar nº. 

101/00. 

Art. 4º Fica ainda o Prefeito Municipal autorizado a 

realizar as modificações oriundas do referido crédito 

especial na LDO e no PPA vigentes, promovendo à 

compatibilização da ação ora proposta. 

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.  

Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

Teixeira-PB, 26 de abril de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 
PORTARIA N° 019/2023 

Concessão de Licença Prêmio. 

O secretario de administração da prefeitura Municipal de 

Teixeira, pelas suas atribuições que lhe confere a 

Portaria n°008/2022. 

Considerando o parecer de n° 015/2023 – Assessoria 

Jurídica 

RESOLVE:  

Art. 1° Conceder, Licença Prêmio, nos termos do art. 85, 

IX da lei 059/99, o servidor JOSÉ NICODEMOS 

FERREIRA FAUSTINO, com lotação na secretaria de 

EDUCAÇÃO deste Município, por assiduidade 

referente ao período aquisitivo: 11/12/2009 à 

11/12/2019 a considerar de 01/05/2023 à 30/07/2023, 

como efetivamente gozado.  

Art. 2° Dê-se ciência, anote-se publique-se e cumpra-se.  

Teixeira (PB), 01 de MAIO de 2023. 

JÉSSIKA RAYANE FERREIRA BARBOSA 

SECRETÁRIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

LEIS 

 

 

 

PORTARIAS – LICENÇA PRÊMIO 

 

 

 

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 078/2023 de 03 de Maio de 2023 

 

 

2 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Contratação Direta – Dispensa nº 010/2023 Lei 

14.133/2021 

 Processo Administrativo n° 073/2023 

OBJETO: Compra de Madeiras (diversas), 

correspondente as atividades das secretarias de Cultura e 

da Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos do 

município.  

VALOR TOTAL ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO: R$ 47.488,30 (Quarenta e sete mil, 

quatrocentos e oitenta e oito reais e trinta centavos). 

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS:  

INÍCIO EM: 04 de maio de 2023 às 8:00 horas 

TÉRMINO EM: 09 de maio de 2023 às 07:59 horas 

que deverá ser encaminhada ao e-mail: 

contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br  

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 09 de maio 

de 2023 às 08:00 

JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:   

exclusiva/ME/EPP 

Amparo Legal no Lei 14.133/2021, Art. 75, II 

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa 

encontra-se disponível  

Em no site www.teixeira.pb.gov.br.  

Teixeira – PB, 02 de maio de 2023. 

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT 

 
EXTRATO CONTRATO Nº 01.093/2023 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teixeira 

CONTRATADO: RENOVAR CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 19.910.105/0001-06. 

OBJETO Contratação de empresa para execução de 

obra de pavimentação em paralelepípedo das ruas a 

seguir: a) trecho da Rua Ananias de Oliveira Lira, 

localizada no Bairro Severina do Rêgo Leite, b) rua 

Vereador Agamenon Rodrigues, localizada no Bairro 

Severina do Rêgo Leite, Conforme planilha e proposta 

em anexo. 

VALOR GLOBAL: 229.265,62 (Duzentos e vinte e 

nove mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e 

dois centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO:  Lei 8.666/93 atualizada e 

TOMADA DE PREÇO 008/2022. 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

DATA ASSINATURA: 02 de maio de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

AVISO DE ANÁLISE E JULGAMENTO DE 

RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de 

Teixeira/PB, torna público o resultado do julgamento do 

Recurso Administrativo impetrado, no qual foi emitido o 

seguinte julgamento: 1) CONHECER o recurso 

interposto tempestivamente pela empresa 

MICHELANGELA SUELLENY DE CALDAS 

NOBRE - ME (FARMÁCIA MEDMAIS POPULAR), 

CNPJ nº 33.178.298/0001-83 e no seu mérito 

INDEFERI-LO, permanecendo a decisão de 

classificação e habilitação para a empresa ANA CARLA 

MENDES DE SOUZA, CNPJ N° 36.128.495/0001-86. 

Teixeira/PB, 03 de Maio de 2023. 

CHARLLES MARÇAL SOARES 

PREGOEIRO OFICIAL/PMT 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.teixeira.pb.gov.br/

